
SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 2008 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 2008

D E C R E T O Nº 1384, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 3.766.000,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando 
das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea “a”, item 2 da lei 
Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.766.000,00 (Três Milhões, Setecentos e Sessenta e Seis Mil 
Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011612201254534 - COHAB 0101 339039 66.000,00

672011648211991541 - COHAB 0101 449061 200.000,00

672011648211991541 - COHAB 0321 449051 2.400.000,00

672011648211991911 - COHAB 0101 449051 1.100.000,00

TOTAL 3.766.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011612201254535 - COHAB 0101 339047 66.000,00

672011648211991910 - COHAB 0321 449051 2.400.000,00

672011648211991911 - COHAB 0101 449051 200.000,00

672011648211991913 - COHAB 0101 449051 1.100.000,00

TOTAL 3.766.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de novembro de 2008.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado do Pará, em exercício

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 3.893/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 384/2008-NRM 
– Casa Civil,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ MARIA VIANA DE ANDRADE do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.894/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 384/2008-NRM 
– Casa Civil,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA HELENA DE CASTRO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.895/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3144/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar CRISTINA MARIA MAUÉS DA COSTA do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.896/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2097/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.897/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2097/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ELIANE MARTINS MARQUES DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.898/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2097/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.899/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2097/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ELIANE MARTINS MARQUES DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.383/2008-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no  uso das atribuições  que  lhe  foram  delegadas  pela  
Portaria    nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o disposto no art. 5º, inciso II da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002 e do art. 10, inciso 
VI do Decreto Estadual nº 2069, de 20 de fevereiro de 2006, 
R E S O L V E:
I - Designar como Pregoeiro pelos trabalhos advindos de 
Licitação na modalidade Pregão (Presencial e Eletrônico) 
da Casa Civil, o servidor OLIVAR PONTES DE FIGUEIREDO, 
Assessor Especializado, matricula funcional nº 6016766/1, 
e para membros da Equipe de Apoio, os servidores 
MAGNOLIA SANTOS BARRETO, Assessor, matricula funcional 
nº 80845360/3, EDUARDO DE MORAIS CORRÊA, Assessor, 
matricula funcional nº 57197392/1, CARLOS FERREIRA 
DANTAS, Agente Administrativo, matricula funcional nº 36056/1 
e ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO, Agente 
Administrativo, matricula Funcional nº 183598/1.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e 
sua vigência será de 12 (doze) meses.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14  de 
novembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 1.374/2008-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.    

Nome :  Diogo Cardoso Silva
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Quatipuru 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12/11/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.375/2008-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  Gisely Suely Oliveira Lopes
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Curralinho e Oeiras do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 à21/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.376/2008-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  Eduardo César Correa Ramos
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira e Novo Progresso
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 14/11/2008
Nome :  Haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira e Novo Progresso
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 14/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.377/2008-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  Jane do Socorro dos Anjos Nepomuceno
Cargo :  Assessor
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)


